
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 
Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

               
                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145. 
__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Lei n° 1262 GAB/2024, de 27 de Agosto de 2024. 
 

“Dispõe sobre adequação do PPA e LDO e Autoriza o 
Poder Executivo Municipal a abrir crédito suplementar 
por anulação e suplementação, no valor de R$44.105,50 
(quarenta e quatro mil, cento e cinco reais e cinquenta 
centavos)”. 

 
O Prefeito do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pelo artigo 77 da Lei Orgânica do Município, faz saber a todos habitantes deste Município 
que Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte: 

 
LEI: 

 
Art. 1º - Fica o Chefe do poder Executivo Municipal autorizado a abrir credito suplementar no PPA, 

LDO e LOA por anulação de dotação orçamentaria do Poder Executivo, no valor de R$44.105,50 (quarenta e 
quatro mil, cento e cinco reais e cinquenta centavos), nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, conforme classificação funcional programática e valores constantes abaixo: 

 
02 - PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.04.125.0003.2003 Apoio ao Des. Da Gestão Publica Comunic. e Divulgação R$44.105,50 

NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.3.90.39 26- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 44.105,50 1.500.0000.0000 
TOTAL R$44.105,50 

 
Art. 2º - Fica o Chefe do poder executivo Municipal autorizado a suplementação do credito no PPA, 

LDO e LOA, no valor de R$44.105,50 (quarenta e quatro mil, cento e cinco reais e cinquenta centavos), nos 
termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme classificação funcional programática e valores 
constantes abaixo: 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0011.2046 Ações Primarias da Saúde – 15% R$44.105,50 

NATUREZA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR – R$ DESTINAÇÃO 
3.3.90.30 Material de Consumo 44.105,50 1.500.0000.0000 
TOTAL R$44.105,50 
       
Art. 3º. Para cobertura do presente Crédito os recursos serão através do Tesouro Municipal através do orçamento 
vigente. 
       
Art. 4º. Os Créditos que trata a presente lei serão abertos por Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, 
utilizando como fontes de recursos os elementos, conforme estabelece o art. 42, c/c 46 da Lei 4.320/64. 
      
 Art. 5º. Esta Lei entra vigor na data de sua publicação. 
 

                                                                                      Teixeirópolis/RO, 27 de Agosto de 2024. 
 
 
 

                                                                               ANTÔNIO ZOTESSO 
             Prefeito Municipal 

 

JARU

A concentração dos participantes está marcada
 para as 10  horas no Bosque do Rio Jaru

Cavalgada da 12ª ExpoJaru
acontece neste sábado, 31

(Da Redação)A 
cavalgada da ExpoJa-
ru acontece hoje, sá-
bado (31), marcando 
o início da 12ª Expo-
sição do Agronegócio 
de Jaru. Com muita 
expectativa, cavalei-
ros e amazonas se 
reunirão para desfilar 
pelas principais ruas 
da cidade, trazendo 
consigo o espírito fes-
tivo do evento.

A concentração 
está marcada para as 
10 horas no Bosque 
do Rio Jaru. De lá, os 
participantes seguirão 
pela avenida Padre 
Adolpho Rohl, uma 
das vias centrais da 
cidade. O trajeto in-
clui a passagem pela 
avenida Dom Pedro 
I, segue até a rua Rio 
Grande do Norte e, 
por fim, chega à Linha 
605, terminando na 
Arena 605. Lá, será o 
encerramento, onde 
os participantes serão 
recebidos com cele-
brações especiais.

Para garantir que 
o evento ocorra de 
maneira segura e or-
ganizada, a comissão 
organizadora, com 
base em orientações do 
Ministério Público de 
Rondônia (MPRO) e 

Foto: Assessoria/Divulgação

em colaboração com a 
Polícia Militar, Corpo 
de Bombeiros Militar 
e outras autoridades, 
definiu as regras que 
todos os participantes 
devem seguir.

P ro i b i ç ã o  d e 
veículos de carga: 
carretas, caminhões 
e veículos similares 
não poderão partici-
par com pessoas na 
carroceria. Também 
estão proibidos ônibus 
e micro-ônibus.

Recipientes de 
vidro: não será per-
mitido o consumo de 
bebidas em garrafas ou 
recipientes de vidro.

Veículos automo-
tores: a participação 
de carros, caminhone-

tes, caminhões, mo-
tocicletas e quaisquer 
outros veículos auto-
motores estão veda-
dos. 

Montarias: so-
mente um adulto pode 
compartilhar uma 
montaria com uma 
criança. Menores de 
12 anos só poderão 
conduzir animais se 
acompanhados por um 
adulto responsável, 
que não pode estar 
consumindo bebidas 
alcoólicas.

Segurança e ar-
mas: está proibida a 
queima de fogos de 
artifício e o porte de 
armas brancas ou ob-
jetos cortantes, como 
facas e espetos.

Veículos autoriza-
dos: todos os veículos 
que receberem autori-
zação devem exibir o 
Termo de Vistoria do 
Corpo de Bombeiros 
Militar de forma vi-
sível.

A cavalgada é um 
dos momentos mais 
aguardados da Expo-
Jaru, por ser tradição 
e uma ótima oportuni-
dade de reunir a comu-
nidade para celebrar as 
raízes do agronegócio 
na região. A organiza-
ção reforça que todos 
devem cumprir as re-
gras estabelecidas para 
garantir um evento 
seguro e memorável. 

Com informações 
do Jaru Online.

ARIQUEMES

No período de 2019 a 2023, mais de R$ 1 milhão foram 
investidos pelo governo de Rondônia em maquinários 
e programas agrícolas para impulsionar a agricultura 
no município de Ariquemes. Os investimentos que 
resultam em benefícios para os produtores rurais 
locais são oriundos de ações da Secretaria Estadual 
da Agricultura (Seagri) e da Entidade Autárquica de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de 
Rondônia (Emater). Os recursos foram destinados 
para a aquisição de maquinários e implementação de 
programas agrícolas. Nos últimos cinco anos, foram 
entregues tanques de resfriamento de leite, roçadeiras 
motorizadas, distribuidores de calcário, colheitadeiras 
de forragem, empacotadeiras de silagem e plantadeiras.

GUAJARÁ-MIRIM

A Prefeitura de Guajará-Mirim declara situação de 
emergência no município devido à estiagem severa e 
aos incêndios florestais que afetam a região. A medida 
visa enfrentar e mitigar os impactos dos eventos 
climáticos, que têm prejudicado a qualidade de vida e o 
meio ambiente local. O decreto foi emitido com base no 
Parecer Técnico nº 001/2024 da Coordenadoria Municipal 
de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC), que destacou 
a gravidade da situação. A estiagem prolongada tem 
causado escassez de água e aumento da vulnerabilidade 
dos ecossistemas, enquanto os incêndios em áreas não 
protegidas estão comprometendo a qualidade do ar e 
colocando em risco a saúde da população.

Rondônia, sábado, 31 de agosto e domingo 1º de setembro de 2024 - Correio Popular Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado , 31 de agosto e domingo 1º de setembro de 2024 - Correio Popular6

 
 
 
 

ESTADO DE RONDONIA 
REFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEROPOLIS 

GABINETO DO PREFEITO 
 
 

DECRETO Nº 167, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 

Dispõe sobre alteração 
orçamentária conforme Lei 
nº 1233/2023 e dá outras 
providências. 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de TEIXEIROPOLIS Estado de Rondônia, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas 

Decreta: 

 

Artigo 1º - Fica autorizado o remanejamento de dotações no orçamento vigente para crédito suplementar nos termos do 
art. 41 inciso I da Lei 4320/1964 na importância de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) conforme discriminado 
abaixo, o crédito será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro conforme art. 43 § 1 inciso I da Lei 
4320/1964. 

 Crédito adicional  Superávit Financeiro  
Dotação Funcional Programática   Valor 
285 02.06.01   08.244   0005   2027   3.1.90.11.00   

2.660.0000.0000 
 1.660.0000.0000   TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 

FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 
54.000,00 

 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

TEIXEIROPOLIS, 22 de Agosto de 2024. 

 
ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 24/PMT/2024, Nº 25/PMT/2024, Nº 26/PMT/2024 

Nº 27/PMT/2024 e Nº 28/PMT/2024. 
 
Processo administrativo nº GI 370/2024
Pregão eletrônico nº 11/PMT/2024
Edital nº 22/PMT/2024

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios.
O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos termos da Lei Federal 14.133/21, 
Decreto 197/GAB/22 e Decreto 200/GAB/22, REGISTRAR OS PREÇOS.

FORNECEDOR: J C RESPLANDE LTDA, CNPJ: 17.747.568/0001-73, no valor total: 
R$ 235.870,68 (Duzentos e trinta e cinco mil e oitocentos e setenta reais e sessenta e oito 
centavos).

FORNECEDOR: 27.252.866 JEAN TALES DA COSTA SILVA, CNPJ: 27.252.866/0001-46, 
no valor total: R$ 82.101,58 (Oitenta e dois mil e cento e um reais e cinquenta e oito centavos).

FORNECEDOR: INFINITY SOLUCOES EM VENDAS LTDA, CNPJ: 01.076.944/0001-
05, no valor total: R$ 3.802,50 (Três mil e oitocentos e dois reais e cinquenta centavos).

FORNECEDOR: PRODUTOS REALL NORTE LTDA, CNPJ: 48.610.759/0001-12, no 
valor total: R$ 2.832,90 (Dois mil e oitocentos e trinta e dois reais e noventa centavos).

FORNECEDOR: COCO & KRENSKI LTDA, CNPJ: 32.194.373/0001-37, no valor total: 
R$ 101.161,10 (Cento e um mil cento e sessenta e um reais e dez centavos).

Prazo: 12 meses.

Obs.: A íntegra da(s) ata(s) Nº 24/PMT/2024, Nº 25/PMT/2024, Nº 26/PMT/2024 Nº 27/
PMT/2024 e Nº 28/PMT/2024, poderá(m) ser obtida(s) no site da Prefeitura Municipal de 
Teixeirópolishttp://transparencia.teixeiropolis.ro.gov.br/.

Teixeirópolis – RO, 30 de Agosto de 2024.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria nº 36/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 1024/SEMSAU/2024
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
DO TIPO TECIDO E AVIAMENTO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE 
SAMUEL MARQUES DOS SANTOS - CNES Nº 2808625, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE SEMSAU, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTI-
DADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA ANEXO DESTE EDITAL.
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SEMSAU

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito e 
Ordenador de Despesa, homologo o processo supracitado, 
procedimento na modalidade Dispensa Eletrônica nº 011/2024, 
considerando o Parecer Jurídico ID 165240, considerando 
Parecer Técnico da Controladoria Geral Municipal ID 168884 
e as decisões da CPL ID 164904 ao ID 168504, constante 
nos autos.

Em favor das empresas abaixo, indicadas seus respectivos 
valores:

01 - ES INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA - 
09.381.459/0001-57, no valor de R$ 4.500,00 (Quatro Mil e 
Quinhentos Reais).

02 - SOLLO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 
- 28.493.685/0001-74, no valor de R$ 2.680,00 (Dois Mil e 
Seiscentos e Oitenta Reais).

            Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o 
presente procedimento, para que produza seus jurídicos e 
legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 30 de agosto 2024.

EVALDO DUARTE ANTONIO
PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADO
DISPENSA ELETRONICA N° 35/CPL/2024

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADO
DISPENSA ELETRÔNICA N° 35/CPL/2024

Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – 
SEMSAU.
Processo Administrativo: Nº 1030/SEMSAU/2024.

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, Seringueiras- RO, 
através de seu Presidente CPL, SÉRGIO VILMAR KNONER, 
designado pela portaria Nº 48/GAB/PMS/2023, no uso de suas 
atribuições legais, TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que da DISPENSA ELETRÔNICA N° 35/
CPL/2024, realizada dia 29/08/2024 às 08h00min, horário de 
Brasília/DF, local https://licitanet.com.br/, foi DECLARADO 
FRACASSADO, motivo:  ITEM ACIMA DO ORÇADO 
POR ESTA MUNICIPALIDADE.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO JUDI-
CIALIZADO, CONFORME MANDADO JUDICIAL Nº 
7002727-83.2022.8.22.0022 EM CARÁTER URGÊNCIA, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SERINGUEIRAS-RO.

 Informações Complementares: na Sala de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Seringueiras- RO, situado à Av. Marechal 
Rondon, nº 984, Bairro Centro, de Segunda à Sexta Feira, 
exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min às 
13h00min, ou através do telefone (69) 3623-2693/2694 ou 
pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras-RO, 30 de AGOSTO de 2024.
_________________________
SÉRGIO VILMAR KNONER
PORT. Nº 48/GAB/PMS/2023

Coordenador da Central de Compras 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 75/DCL/2024 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO N°75/DCL/2024 
Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL- 
SEMTRAS. 
Processo Administrativo: Nº 939/SEMTRAS/2024. 
 
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984, Bairro 
Centro, Seringueiras- RO, através de seu Pregoeiro Oficial, SÉRGIO VILMAR KNONER, designado 
pela portaria Nº 048/GAB/PMS/2023, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento dos interessados que O PREGÃO ELETRÔNICO N°75/DCL/2024, realizada dia 
21/08/2024 às 09h00min, horário de Brasília/DF, local https://licitanet.com.br/, foi 
DECLARADO DESERTO,  motivo:  ausência de interessados no certame.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS/RO. 

Informações Complementares: na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Seringueiras- 
RO, situado à Av. Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07h00min às 13h00min, ou através do telefone (69) 
3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com. 

 
 
 
  

Seringueiras-RO, 26 de AGOSTO de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

_________________________ 
SÉRGIO VILMAR KNONER 

PORT. Nº048/GAB/PMS/2023 
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS 

SERGIO VILMAR 
KNONER:55589
740959

Assinado de forma digital 
por SERGIO VILMAR 
KNONER:55589740959 
Dados: 2024.08.30 
08:56:00 -04'00'



Rondônia, sábado , 31 de agosto e domingo 1º de setembro de 2024 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7

EXTRATO DE ERRATA AO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRAZO AO CONTRATO Nº 032/2021

Processo n° 875-1/2021
Contrato n.  032/2021
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste
Contratado: ISOPRO TELECON 

Onde se lê:

“CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.
O presente Termo Aditivo tem por objeto, a prorrogação do 
prazo de execução do Contrato acima epigrafado, por 12 (doze) 
meses, tendo início no dia 06 de agosto de 2024 e término 
no dia 06 de agosto de 2025, sendo empenhado a quantia 
de R$ 62.046,90 (Sessenta e dois mil quarenta e seis reais e 
noventa centavos) referente ao período de 04 (quatro) meses 
e 25 (vinte e cinco) dias, conforme dispõe art. 57 e seguintes 
da Lei 8.666/93”.

Leia-se:

“CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.
O presente Termo Aditivo tem por objeto, a prorrogação do 
prazo de execução do Contrato acima epigrafado, por 12 (doze) 
meses, tendo início no dia 07 de agosto de 2024 e término 
no dia 07 de agosto de 2025, sendo empenhado a quantia 
de R$ 62.046,90 (Sessenta e dois mil quarenta e seis reais e 
noventa centavos) referente ao período de 04 (quatro) meses 
e 25 (vinte e cinco) dias, conforme dispõe art. 57 e seguintes 
da Lei 8.666/93”.

Ainda:
Onde se lê:
F. JEANS SILVA EIRELI
Empresa contratada

Leia-se:
ISOPRO TELECON LTDA 
Marlon Samuel Gonçalves 

ASSINAM: 
VANDERLEI TECCHIO – Prefeito municipal – contratante 
ADRIANO ALVES FRANCO – Secretário Municipal - 
Inverveniente
ISOPRO TELECON – Representado por Marlon Samuel 
Gonçalves – contratada. 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

Nº 90020/2024/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná, por meio da Superintendência de 
Compras e Licitações – SUPECOL, através do Decreto Mu-
nicipal n° 3660/2024, Pregoeira e equipe de Apoio, Processo 
Administrativo Nº 1-10070/2023 – SEMES torna público 
que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, do tipo menor preço global, sob a forma de 
execução indireta, no regime de empreitada por preço global, 
modo de disputa ABERTA, nos termos da Lei Federal nº 
14.133/21, cujo o objeto Contratação de empresa especia-
lizada em construção civil para execução da construção 
de Praça com Playground e Quadra de Areia, com forne-
cimento de mão-de-obra, equipamentos, materiais e tudo 
mais que se fizer bom e necessário para a execução dos 
serviços, Valor total estimado: R$ 440.000,00 (quatrocentos 
e quarenta reais). 

Data de Abertura: 18/09/2024 Horário: 09h30. (Horário de 
Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no 
site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ local este, onde 
poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná/RO, 30 de agosto de 2024.

Eliane Teresinha Bassani
Pregoeira

Decreto nº 3660/2024

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO 29/PMT/2024. 

 
Processo administrativo nº GI 393/2024
Pregão eletrônico nº 15 /PMT/2024
Edital nº 27/PMT/2024

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisi-
ção de água mineral.
O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos 
termos da Lei Federal 14.133/21, Decreto 197/GAB/22 e 
Decreto 200/GAB/22, REGISTRAR OS PREÇOS.

FORNECEDOR: 27.252.866 JEAN TALES DA COSTA 
SILVA, CNPJ: 27.252.866/0001-46, no valor total: R$ 
26.514,70 (Vinte e seis mil e quinhentos e quatorze reais 
e setenta centavos).

Prazo: 12 meses.

Obs.: A íntegra da(s) ata(s) Nº 29/PMT/2024, poderá(m) ser 
obtida(s) no site da Prefeitura Municipal de Teixeirópolishttp://
transparencia.teixeiropolis.ro.gov.br/.

Teixeirópolis – RO, 30 de Agosto de 2024.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria nº 36/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Aviso de Licitação 1 de 30/08/2024, assinado na forma do Decreto nº 3.431/2020 (ID: 619053 e CRC: FFD2F584). Pág: 1/1

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 23/SEMUSA/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 544/2024

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO DOESTE, por meio de sua Pregoeira torna
público, para conhecimento dos interessados, que após ajustes fará realizar Pregão Eletrônico nº
23/SEMUSA/2024 na forma da Lei nº. 14.133/21 LC nº 123/2006 com suas alterações. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSUMO E INSUMOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. Processo Administrativo nº 544/2024. Critério de julgamento: Menor Preço por Item,
Modo de Disputa: Aberto. O envio das propostas será das 09h00min do dia 02/09/2024 até as
08h30min do dia 12/09/2024. Início da sessão pública virtual será às 10h00min do dia 12/09/2024
(Horários de Brasília). Valor Previsto R$ 2.206.511,98 (dois milhões duzentos e seis mil
quinhentos e onze reais e noventa e oito centavos). O Edital da sessão e anexos estão
disponíveis no site: www.licitanet.com.br e no Portal da Transparência do Município,
www.machadinho.ro.gov.br. Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min (horário local)
na Av. Castelo Branco, nº 3150 Centro Machadinho DOeste - RO Setor de Licitações Fone (69)
3581-3278 ou e-mail: cpl@machadinho.ro.gov.br

Machadinho DOeste - RO, 29/08/2024
Samara Raquel Kuss de Souza

Pregoeira
 

Av. Castelo Branco, 3150 - Centro - Machadinho D´Oeste/RO CEP: 76.868-000
Contato: (69) 3581-3723 - Site: www.machadinho.ro.gov.br - CNPJ: 22.855.142/0001-73

Documento assinado eletronicamente por SAMARA RAQUEL KUSS DE SOUZA, PREGOEIRA
INTERINA, em 30/08/2024 às 08:51, horário de Machadinho D'Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto nº 3.431 de 06/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.machadinho.ro.gov.br, informando
o ID 619053 e o código verificador FFD2F584.

Referência: Processo nº 6-544/2024. Docto ID: 619053 v1

Aviso de Licitação 1 de 30/08/2024, assinado na forma do Decreto nº 3.431/2020 (ID: 619053 e CRC: FFD2F584). Pág: 1/1

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 23/SEMUSA/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 544/2024

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO DOESTE, por meio de sua Pregoeira torna
público, para conhecimento dos interessados, que após ajustes fará realizar Pregão Eletrônico nº
23/SEMUSA/2024 na forma da Lei nº. 14.133/21 LC nº 123/2006 com suas alterações. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSUMO E INSUMOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. Processo Administrativo nº 544/2024. Critério de julgamento: Menor Preço por Item,
Modo de Disputa: Aberto. O envio das propostas será das 09h00min do dia 02/09/2024 até as
08h30min do dia 12/09/2024. Início da sessão pública virtual será às 10h00min do dia 12/09/2024
(Horários de Brasília). Valor Previsto R$ 2.206.511,98 (dois milhões duzentos e seis mil
quinhentos e onze reais e noventa e oito centavos). O Edital da sessão e anexos estão
disponíveis no site: www.licitanet.com.br e no Portal da Transparência do Município,
www.machadinho.ro.gov.br. Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min (horário local)
na Av. Castelo Branco, nº 3150 Centro Machadinho DOeste - RO Setor de Licitações Fone (69)
3581-3278 ou e-mail: cpl@machadinho.ro.gov.br

Machadinho DOeste - RO, 29/08/2024
Samara Raquel Kuss de Souza

Pregoeira
 

Av. Castelo Branco, 3150 - Centro - Machadinho D´Oeste/RO CEP: 76.868-000
Contato: (69) 3581-3723 - Site: www.machadinho.ro.gov.br - CNPJ: 22.855.142/0001-73

Documento assinado eletronicamente por SAMARA RAQUEL KUSS DE SOUZA, PREGOEIRA
INTERINA, em 30/08/2024 às 08:51, horário de Machadinho D'Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto nº 3.431 de 06/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.machadinho.ro.gov.br, informando
o ID 619053 e o código verificador FFD2F584.

Referência: Processo nº 6-544/2024. Docto ID: 619053 v1

Aviso de Licitação 1 de 30/08/2024, assinado na forma do Decreto nº 3.431/2020 (ID: 619053 e CRC: FFD2F584). Pág: 1/1

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 23/SEMUSA/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 544/2024

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO DOESTE, por meio de sua Pregoeira torna
público, para conhecimento dos interessados, que após ajustes fará realizar Pregão Eletrônico nº
23/SEMUSA/2024 na forma da Lei nº. 14.133/21 LC nº 123/2006 com suas alterações. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSUMO E INSUMOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. Processo Administrativo nº 544/2024. Critério de julgamento: Menor Preço por Item,
Modo de Disputa: Aberto. O envio das propostas será das 09h00min do dia 02/09/2024 até as
08h30min do dia 12/09/2024. Início da sessão pública virtual será às 10h00min do dia 12/09/2024
(Horários de Brasília). Valor Previsto R$ 2.206.511,98 (dois milhões duzentos e seis mil
quinhentos e onze reais e noventa e oito centavos). O Edital da sessão e anexos estão
disponíveis no site: www.licitanet.com.br e no Portal da Transparência do Município,
www.machadinho.ro.gov.br. Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min (horário local)
na Av. Castelo Branco, nº 3150 Centro Machadinho DOeste - RO Setor de Licitações Fone (69)
3581-3278 ou e-mail: cpl@machadinho.ro.gov.br

Machadinho DOeste - RO, 29/08/2024
Samara Raquel Kuss de Souza

Pregoeira
 

Av. Castelo Branco, 3150 - Centro - Machadinho D´Oeste/RO CEP: 76.868-000
Contato: (69) 3581-3723 - Site: www.machadinho.ro.gov.br - CNPJ: 22.855.142/0001-73

Documento assinado eletronicamente por SAMARA RAQUEL KUSS DE SOUZA, PREGOEIRA
INTERINA, em 30/08/2024 às 08:51, horário de Machadinho D'Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto nº 3.431 de 06/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.machadinho.ro.gov.br, informando
o ID 619053 e o código verificador FFD2F584.

Referência: Processo nº 6-544/2024. Docto ID: 619053 v1

Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado) para entrar em contato

 ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL DA ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA ITAPIREMA DE JI-PARANÁ APEFAIJIP  
CNPJ: 02.703.555/0001-25 

ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA ITAPIREMA 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO – INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

EIXO TECNOLÓGICO: RECURSOS NATURAIS – HABILITAÇÃO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
Linha 04, Km 09 – Saída para Porto Velho, CEP: 76.914-899 – Ji-Paraná/RO 

Telefone: (69) 99965-5765 — E-mail: apefaijip@efaitapirema.org — Site: https://efaitapirema.org/ 
RESOLUÇÃO CEPS/CEE/RO N.º 200/23 

PARECER DE AUTORIZAÇÃO CEPS/CEE/RO N.º 035/23 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

TERMO DE FOMENTO Nº 127/2024 /PGE- SEDUC, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0029.003455/2024-44. 
 
O Gestor HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021 o procedimento 
Licitatório na modalidade CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 01/2024 em conformidade com Art. 75, II, da 
Lei Nº. 14.133/2021, adjudicando os equipamentos abaixo relacionados ao LOTE 01 em favor da 
Empresa T.K DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 33.689.338/0001-51, 
e o LOTE 02 em favor da empresa KOBAYASHE MONTEZANI COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 27.584.111/0001-49 conforme julgamento realizado pela 
comissão de licitação, referente ao termo de referência, cujo objeto é: Aquisição DE 40 UNIDADES DE 
RECARGA DE GÁS ENGARRAFADO P-45 e  06 UNIDADES DE BOTIJA (VASILHAME) DE 
GÁS DE COZINHA (P45): 1,30 DE ALTURA E 38 CM DE DIÂMETRO. 
 

 
 

MATERIAL 
(Especificação Técnica) Unid. Quant. VALOR 

UNITÁRIO 
 VALOR 
TOTAL 

Lote 
01:  

Recarga de gás engarrafado P45 Unid. 40 R$ 470,00 R$ 18.800,00 

Lote 
02 

Botija (vasilhame) de gás de cozinha 
(p45): 1,30 de altura e 38 cm de 
diâmetro 

Unid. 06 R$ 582,00 R$ 3.492,00 

TOTAL R$ 22.292,00 

 
HOMOLOGO o presente certame, para produza seus efeitos legais e jurídicos. 
 

Ji-Paraná/RO, 30 de agosto de 2024. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 433/2024
CONTRATADA: DEP. ESTADUAL DE TRANSITO DE 
RONDONIA- DETRAN/RO 
CNPJ: 15.883.796/0001-45.

No valor de: R$ 210,18 (duzentos e dez reais e dezoito 
centavos).  

Com o objetivo de: Contratação de pessoa jurídica para 
pagamento de taxa de licenciamento do veiculo Toyota 
Hilux, placa: SLL1G98/RO 

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 14.133/2021, 
art. 75, inciso IX. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de execução ou Entrega: Imediato.

Teixeirópolis/RO, em 30 de Agosto de 2024.

Antônio Zotesso
Prefeito Municipal 

de Teixierópolis-RO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO 203/2024 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 

ADJUDICA  e HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o 
resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Prestação de serviço- Transporte 
de resíduos sólidos urbanos. 

 
FORNECEDOR CNPJ 

MFM SOLUCOES AMBIENTAIS E GESTAO DE RESIDUOS 
LTDA  

05.099.538/0001-19 

 
TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado R$ Total Orçado R$ Economia % Economia R$ 
69.840,00 69.936,00 0,1372 % 96,00 

 
Nos termos do Parecer Jurídico, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente certame, para que produza 
seus jurídicos e legais efeitos. 

 
Teixeirópolis/RO, 29 de Agosto de 2024. 

 
ANTONIO ZOTESSO 

  PREFEITO 
 
 
 
 


